INTERPRETATIONE non eget.

## TITULUS XIV. DE USURIS.

1. SENTENTIA. Si<sup>a)</sup> pactum nudum de praestandis usuris interpositum sit, nullius est momenti: ex nudo enim pacto inter cives Romanos actio non nascitur.

INTERPRETATIO. *Pactum<sup>b)</sup> nudum dicitur, si cautio creditori a debitore, in qua centesimam se soluturum promisit, sine stipulatione fiat. Et ideo usurae ex nuda cautione creditori penitus non debentur.*

2.<sup>c)</sup> SENTENTIA. Usurae supra centesimam solutae sortem minuunt: consumta sorte repeti possunt.

INTERPRETATIO.<sup>\*)</sup> *In pecuniis creditis quum solutio usurarum sortem aequaverit, si quid amplius creditori fuerit datum, de capite debiti subtrahitur. Si vero et centesima et caput impletum est, quod amplius creditor accepit, reddere cogitur debitori.*

3. SENTENTIA. Traiecticia<sup>d)</sup> pecunia, propter periculum creditoris, quamdiu navigat navis, infinitas usuras recipere potest.

INTERPRETATIO.<sup>e)</sup> *Traiecticia pecunia dicitur, quae in navi, ut ad transmarina deferatur, deponitur, quia maris periculo committitur, in quantas convenerit usuras, hanc pecuniam dare creditor potest.*

4. SENTENTIA. Usurae<sup>f)</sup>, quae centesimam excedunt, per errorem solutae repeti possunt.

INTERPRETATIONE non eget.

5. SENTENTIA. Si<sup>g)</sup> quis pignora debitoris citra auctoritatem iudicantis abduxerit, violentiae crimen admittit.

INTERPRETATIONE non eget.

6. SENTENTIA. Tutor<sup>h)</sup> in usuras non convenitur, si pecuniam pupillarem ideo non collocavit, quod idonea nomina non habebat, quibus pecunia collocaretur. Cuius rei contestatio apud praesidem provinciae deponenda est.

INTERPRETATIONE non eget.<sup>i)</sup>

n) Interpr. om. 19; in 30, 34 sent. sigl. habet. o) Falso pro praestet. p) Sent. om. 21, 25—28. q) Interpr. om. 19. \*) Distinctus Paulus. r) Sent. om. 21, 25—28. s) Interpr. excid. in 14, 19. \*) Paulus de fiducia loquitur.

a) Vid. antec. tit. not. f. b) Sent. om. 25—28 et 19 Interpr. c) Sent. om. 22, 25—28. d) obligatum pro mancipatum. e) Sent. om. 19, 22, 25—28.

a) Sent. om. 13, 21—25, 32, 33, 35, 36, 38—40. In cod. 15 sententiae h. t. pro interpretationibus, interpretationes pro sententiis positae sunt. b) Gloss. nuda ad tit. Brachylog. de Contr. in nom. (III, 8), ed. Boecking. p. 221. Nota v. centesimam. c) Sent. om. 21, 25—28. In cod. 6 sent. conflata est cum §. 1. \*) Quum interpr. non respondeat sententiae, Schultingius sententiam intercidisse putat, quae de solutione usurarum egerit. Infra capite pro sorte. d) Sent. om. 19, 21, 25—28, 39. e) Sententia in codd. 7, 13 et subsequitur sent. tertia ita scripta, ut pars interpretationis videatur esse. V. deponitur est pro foenori datur. f) Sent. om. 19, 36. g) Sent. om. 19, 36. In cod. 38 sequitur Interpr. §. 1, quamquam iam aderat. h) Sent. om. 19. i) In rec. edd. add. l. 15, 49 D. de Admin. v. p. tut. (XXVI, 7).

Creditor rem sibi oppignoratam a debitore emere non potest. Sed debitor cum alia persona inire contractum potest, ut accepta ab emtore pecunia, debitum restituat creditori et sic postea rem suam a debito liberatam, cui voluerit, vendat.

Creditor pignus, quod a debitore accepit, eo invito nec per suppositam personam emere potest. Quod si factum fuerit, agente debitore<sup>c)</sup> soluto debito emtio non valet.

Si conveniat inter creditorem et debitorem, ut pignus non vendatur, non solvete etiam debitore, creditor post trinam conventionem pignus vendere potest.

## TIT. XIII. DE LEGE COMMISSORIA.

Si creditor pignus uni ex heredibus vel extraneo legati titulo derelinquat, debitor oblato debito omnes heredes creditoris poterit convenire.

Quicquid creditor in agro pignori posito<sup>a)</sup> melioraverit, a debitore reddatur.<sup>b)</sup>

Servus, si mutuam pecuniam<sup>c)</sup> tempore servitutis acceperit, ex ea obligatione post manumissionem conveniri<sup>d)</sup> non potest.

## TIT. XIV. DE USURIS.

Si cautio creditori sine stipulatione debitoris fiat, usurae<sup>a)</sup> creditori penitus non debentur.

In pecuniis creditis, quum solutio usurarum sortem aequaverit, si quid amplius creditori fuerit datum, de capite debiti subtrahitur. Si vero et centesima et caput impletum est, quod amplius creditor accepit, reddere cogitur debitori<sup>b)</sup>.

Usurae, quae centesimam excedunt, per<sup>c)</sup> errorem solutae repeti possunt.

Si quis pignora debitoris citra auctoritatem iudicantis abduxerit, violentiae crimen<sup>d)</sup> admittit.

Tutor in usuras non convenitur, si pecuniam pupillarem ideo non collocavit, quod idonea nomina non habebat, quibus<sup>e)</sup> pecunia collocetur. Cuius rei contestatio apud<sup>f)</sup> praesidem provinciae deponenda est.

c) Aeg. editore, err.

a) Aeg. et nonn. codd. opposito. b) Om. §. 3. c) In Aeg. add. secreto. d) Aeg. convenire.

a) 57 om. creditorum—usurae. b) Aeg. accepit—cogatur. c) Aeg. pro errore. d) Aeg. crimina. e) Aeg. habeat cui. Nonn. codd. pecunia collocetur. f) Plerique codd. et Aeg. post.

EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHL.	EPIT. SELD.	EPIT. S. GALL.
VII Opignoratam rem creditur emere non potest quodsi comparauerit. rescindi potest iudicio.	Creditor rem sibi oppignoratam a debitore emere non potest, sed debitor cum alia persona inire contractum potest, ut debitum restituat creditori et sic postea rem suam a debito liberam cui voluerit vendat.		<i>Item alia.</i> Quicūque homo qui aliquā <sup>c)</sup> rem suā impignoraverit alicui p qualecūque debitum ipsā rē ille qui eam <sup>d)</sup> impignoravit ad alterū hominē ipsā rē vindere n̄ potēte antequā eā retollat de illū hominem qui eā habet impignoratam <sup>e)</sup> .
VIII Non per suppositam personam inuito debetorem. creditur comparet quod factum redita pecunia. reuocari potest.	Creditor pignus acceptum nec per suppositam personam emat. Quod si fecerit, agente debitore soluto debito emtio non valebit.		<i>Itē alia.</i> <sup>f)</sup> Nullus homo illā rem qd̄ in pignus recipit comparare n̄ potē nisi suum debitum recipiat et ipsum pignus reddat. <sup>g)</sup>
VIII Post trinam conuersionem. creditur. vindere potest rem. oppignoratam.	<sup>b)</sup> Si conveniat inter debitorem et creditorem, ut pignus non vendatur, non solvente debitore creditor post trinam conventionem pignus vendere potest.		
XIII DE LEGE COMISSURIA.	XIII. DE LEGE COMMISSORIA.		
Rem opignoratam creditur. euilibet ligati titulo. derelinquat. a debitorem. pulsare. posse heredes.	Si creditor pignus, quem <sup>a)</sup> a debitore acceperit, uni ex heredibus vel extraneo legati titulo derelinquat, debitor pro pignore suo oblato debito omnes heredes creditoris poterit conuenire.	Si creditor rem fiducia datam uni ex heredibus aut extraneo legaverit, adversus omnes actio fiduciae debitori competit heredes.	
II Debitorem opignorata. meliorauit. quicquid. expendit pro ea rem. ad debitorem. recipiendum.	Si creditor praedium sibi fiducia obligatum opere suo meliorauerit, quicquid ibi impenderit, a debitore recipiat.	Si creditor fiduciarium rem fecerit meliorem, habeat recuperandi, quod impendit, iudicium et fiduciae debitorem obnoxium.	<i>Item alia.</i> Quicūq; homo ad suū debitorem pignus reciperit et ille qui ipsum pignus recipit eū meliorare potuerit in quantū illū meliorē facit ille debitor <sup>h)</sup> illi conponat quantū suus pignus melior fuerit.
III Si duo debetores. unum pignus. abiant. obligatum si unus. alteri pecuniam refuderit pignus a se poterit tenere.	Si duo creditores unum pignus habuerint obligatum et posterior priori creditori offerat pecuniam, potest pignus ipsū ad se transferre. Item <sup>b)</sup> prior creditor, licet posterior sit in pignore tenendo, si offerat pecuniam, potest pignus tenere.		<i>Itē alia.</i> Quicūq; homo unā rem ad duos homines impignoraverit et illū non redderit qd̄ ad illos debet illi qui ipsum pignus habent unus ad alterū ipsū pignus <sup>i)</sup> vindere <sup>k)</sup> .
III Seruus si mutuum pecuniam acceperit. et post manummissus. sit postea cumvenire non potest. ff. II. 2. XXXI. <sup>a)</sup>	<sup>c)</sup> Servus si mutuum pecuniam acceperit, post manumissionem ex ea obligatione conueniri non potest.		
XIII DE USURIS. ff. II. 2. XXXIII. <sup>a)</sup>	XIV. DE USURIS.		
I' Si cautio. sine stipolacione fiat usura creditoribus non debitor.	Si pactum nudum, hoc est si cautio creditori a debitore, in qua centesima se soluturum promisit, sine stipulatione fiat. Et ideo usurae ex nuda cautione creditori penitus non debentur.		
II' Si solutio usurarum debitum transcendit. quod amplius credit accepit. de summa pecunia inpotandum si solutum debitum quod plus accepit. reddendum.	In pecuniis creditis quum solutio usurarum sortem aequauerit, si quid amplius creditori fuerit datum, de capite debiti subtrahitur, si vero centesima et caput impletum est <sup>a)</sup> , quod amplius creditor accepit, reddat.		<i>Item alia.</i> Qui aliquā pecuniam suam alicui dederit ad usuras in quantum ipse caput ē reddat et centesimā portionē in quantum ipsa pecunia ē usuras requirat; nā si plus tulerit <sup>l)</sup> ad debitore reddat. <sup>m)</sup>
III De ea pecunia q ad transmarina. defertur. creditur ad quantas. voluerit. usuras dari potest.	Traiecticia pecunia est, quae navi, ut ad transmarina deferatur, deponitur: in quantas conuenit usuras, hanc pecuniam dare creditor potest.		
III' Si usura centissima excedant reddere possunt.	Usurae, quae centesimam excedunt, per errorem solutae repeti possunt.		
V. De pignora debetores auctoritate. iudicis. adduxerit. uolencie crim admisit.	<sup>b)</sup> Si quis pignora debitoris citra auctoritatem iudicis abduxerit, uolentiae <sup>c)</sup> crimen admittit.		
VI' Si tutor pecuniam pupilli non inueniat cui conlocit. aput presidem prouincie contestacione deponenda. ff. III. 2. XVII. <sup>b)</sup>	<sup>d)</sup> Tutor in usuras non conuenitur, si pecuniam pupillarem ideo non collocavit, quod idonea nomina non habebat, cui pecuniae collocentur. Cuius rei contestatio apud praesidem prouinciae deponenda <sup>e)</sup> est.		
a) C. Th. II, 31. a) C. Th. II, 33. b) C. Th. III, 17.	b) 64 add. <i>Ut Pignus Vindatur (vendatur).</i> Infra 63 <i>solcendi.</i> a) Ita 62, 64, sed 63 <i>quam.</i> b) 63 add. <i>si.</i> c) 64 add. <i>Si Seruus Mutuum Acceperit.</i> a) Ita 63, 64. 62 <i>impleuē.</i> b) 64 add. <i>De Pignere.</i> c) 62, 64 <i>uolentē,</i> 63 <i>uolentia.</i> d) 64 add. <i>De Tutoribus.</i> e) 63, 64 <i>deputanda.</i>		c) 65 <i>aliqua.</i> d) 63 <i>om. eam.</i> e) 65 <i>ipsa—ea—illo—qui ea habuit impignorata.</i> 66 <i>cui pro qui.</i> f) 65 et <i>Canc. mutil.</i> g) <i>Om. §. 8.</i> h) 65 <i>debitor.</i> i) 65 <i>debet—ipsos pignos—ipsos pignos.</i> <i>Suppl. potest.</i> k) <i>Deest §. 4.</i> l) 65 <i>aliqua—centesima—tollerit.</i> m) <i>Om. §. 3—6.</i>

TITULUS XV.<sup>a)</sup> DE MANDATIS.

1. SENTENTIA. Ob<sup>b)</sup> subitam valetudinem, ob necessariam peregrinationem, ob inimicitiam et inanes rei actiones integra adhuc causa mandati negotio renuntiari potest.

INTERPRETATIO.<sup>c)</sup> *Propter subitam infirmitatem, et necessitatem peregrinationis, vel propter inimicitias\*) maioris personae ne cuiuscunque videatur actio vacillare, integra adhuc causa, is qui susceperit, susceptum negotium renuere potest.*

2. SENTENTIA. Si meis nummis mandato tuo aliquid tibi comparavero, et si rem postea accipere nolis, mandati actio mihi adversus te competit. Non enim tantum quod impensum est, sed et usuras eius consequi possum.

INTERPRETATIONE non eget.

3.<sup>d)</sup> SENTENTIA. Certo pretio rem iussus distrahere, si minoris vendiderit, mandati iudicio pretii summa poterit integrari. Venditionem enim dissolvi non placuit.

INTERPRETATIO.<sup>e)</sup> *Si quis cuilibet mandet, ut rem suam decem solidis vendat, et ille eam octo vendiderit, pretium, quod ei mandatum est, quicquid minus ab emtore percepit, mandatori complere compellitur. Venditio tamen rescindi non potest.*

TITULUS XVI.<sup>a)</sup> PRO SOCIO.

1.<sup>b)</sup> SENTENTIA. Sicut lucrum, ita et damnum inter socios communicatur: nisi quid culpa socii vel fraude eversum sit.

<sup>c)</sup>INTERPRETATIONE non eget.

## TITULUS XVII. EX EMTO ET VENDITO.

1. SENTENTIA. Venditor<sup>a)</sup>, si eius rei, quam vendiderit, dominus non sit, pretio accepto, auctoritatis manebit obnoxius, aliter enim non potest obligari.

INTERPRETATIO. *Si quis rem alienam vendiderit et pretium acceperit, ad redhibitionem<sup>b)</sup> duplae pecuniae manebit obnoxius.*

2. SENTENTIA. Si<sup>c)</sup> res simpliciter traditae evincantur, tanto venditor emtori condemnandus est, quanto, si stipulatione pro evictione cavisset.

INTERPRETATIO. *Si<sup>d)</sup> quicunque rem simpliciter, id est, sine poenae interpositione, emtori tradiderit, et de eadem re emtor fuerit superatus, in tantum ei venditor manebit obnoxius, velut si evictionis poenam, id est, duplum se redditurum pretium in venditione promiserit.*

3.<sup>e)</sup> SENTENTIA. Empta, mancipatione et traditione perfecta, si evincatur, auctoritatis venditor duplo tenus obligatur.

INTERPRETATIONE non eget.

TITULUS XVIII. DE MODO.<sup>a)</sup>

1. SENTENTIA. Distracto<sup>b)</sup> fundo, si quis de modo mentiatur, in duplo eius, quod mentitus est, officio iudicis aestimatione facta convenitur.

<sup>c)</sup>INTERPRETATIONE non eget.

2. SENTENTIA. Redhibitio<sup>d)</sup> vitiosi mancipii intra sex menses fieri potest propter latens vitium.

INTERPRETATIONE non eget.

3. SENTENTIA. Si ut<sup>e)</sup> servum quis pluris venderet, de artificio eius vel peculio mentitus est, actione ex emto conventus, quanto minoris valuisset, emtori praestare compellitur, nisi paratus sit eum redhibere.

a) In codd. 5, 9, ed. Bou. om. rubr., sed est spatium in codd. illis; tum titulo *Pro socio* add. num. XV, tit. autem *Ex emto* num. XVII, ex quo apparet, librarios errasse et Bou. alterutro cod. usum esse. Desunt in codd. 33, 36 sententiae et interpretationes h. t., interpretationes in codd. 19, 31. b) Sent. om. 13, 21—28, 32, 33, 38—40. c) Interpr. om. in cod. 19. In cod. 13 sent. sigl. habet, in cod. 28 conflata est cum §. 2. \*) Contraxit interpres duas causas in unam, neque recte exposuit. d) Sent. deest in codd. 21, 22, 25—28. In cod. 21 interpretatio est. e) Interpr. om. 19. Ben. Lev. III, 318. Ivo, Decr. XVI, 232.

a) Habet h. t. cod. Reg. Par. 4482. In cod. 28 om. *Pro Socio*, in cod. 9 haec vv. cohaerent cum sent. h. t. Ap. Bou. Tit. XV. Vid. tit. anteced., not. a. b) Interpr. in cod. 28. Ivo, Decr. XVI, 200. c) Interpretatio, quam interposuerunt Aur. et Lugd. edd., hausta est ex Aeg. Epitome.

a) Sent. om. 19, 21—28, 32, 33, 35, 36. b) Interpr. om. 31. In cod. 22 terminatur vv. *redediti rindantur*; vv. *duplae pec. m. obn.* coniuncta sunt cum vv. *tanto venditor sq.* sententiae, sed praefixum est interpretationis siglum. c) Sent. om. 21, 25—28, 32, 33. d) Interpr. deest in codd. 19, 31, in codd. 38—40 sent. sigl. prae se fert. Ex hac interpr. sumtam esse partem tit. XVII, L. R. B. nego. Cf. supra Praef. e) Interpr. in codd. 21, 26. Cf. L. Vis. V, 4, S. Marculphi Form. II, 19, 20.

a) Rubr. *De Modo* interponunt Br. codd. edd. Bou. Sich., expunxit Cuiac. in ed. a. 1558, retinuerunt autem Gen. Lugd. edd., sed numero tit. expuncto. Multi codd. et Sich. ex Explanatione tit. add. *id est de Spatio*, quae vv. alii codd. post vv. *de modo* §. 1 habent, ut Bou., alii repetunt. Cf. Varietas scripturae ex Pauli a Visigothis epitomati codicibus ab Haenello edita. Bonnae 1834. 8. p. 22, ubi reliquae diversae scripturae enumeratae sunt. b) Sent. om. 35, 36. Cf. L. Vis. V, 4, 6. c) Interpr., quam primum edd. Aur. Lugd. h. l. inculcarunt, hausta est ex Epitome Aegidii. d) Sent. om. 32, 33, 35, 36. e) Sent. om. 32, 33.

## TIT. XV. DE MANDATIS.

Propter subitam infirmitatem et necessitatem peregrinationis vel propter inimicitias maioris personae, nullus speret causam suam vacillare, integra adhuc causa, is qui susceperit, susceptum negotium recusare vel negare, renuere<sup>a)</sup> potest.

Si meis nummis mandato tuo aliquid tibi comparavero et si rem postea accipere nolis, non solum quod impensum est, sed usuras eius consequi possum<sup>b)</sup>.

## TIT. XVI. DE SOCIIS.

<sup>a)</sup>Inter socios absque unius negligentia aequale erit damnum et lucrum.

TIT. XVII. EX EMTO ET VENDITO.<sup>a)</sup>

Si quis rem alienam male vendiderit, emtor, qui de eadem re<sup>b)</sup> fuerit superatus, in tantum ei venditor manebit obnoxius, velut si duplam pecuniam se redditurum in venditione promiserit.

Res emta, mancipatione et traditione perfecta, si evincatur, auctoritatis venditor duplo tenus obligatur.

## TIT. XVIII. DE MODO, ID EST DE SPATIO.

Qui fundum distraxerit, et ibidem minus inventum fuerit, quantum mentitus est, in duplum reddatur.

De vitioso mancipio, ut infra sex menses pretium repetendum sit.

a) Aeg. *rennuere*. b) Nonn. codd. *usurae e. c. possunt*. §. 3 om.

a) Nonn. codd. om. rubr. et habent pro ea vv. *Inter* etc.

a) §. 1 om. b) Aeg. om. re.

EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
XV DE MANDATIS tit. II. 2. XII. <sup>a</sup> )	XV. DE MANDATIS.	
I. Integrā adhuc causā qui suscepit. renunciare potest.	Ob subitam infirmitatem et necessitatem peregrinationis vel inimicitias maioris personae vel cuiuscunque videatur actio vacillare, integra adhuc causa, is, qui suscepit, susceptum negotium renunciare potest.	<i>Itē alia.<sup>b</sup></i> Quicūq; homo qui alterius pecuniam aut qualecūq; rem recipit ad usuras si illū aliqua grandis tribulatio aut peregrinatio <sup>o</sup> ) aut opus <sup>p</sup> ) fuerit de iudice I de malos homines ipsas usuras reddere n̄ indicetur.
II. Si q̄ mandet alii. ut rem ei de suo emat nōmū non tanto precii sed de usuris. dare compellitur.	*) Si meis nummis mandato tuo aliquid tibi comparvero et tu rem postea accipere nolis, mandati actio mihi adversus te competit. Non enim tantum quod impensum est, sed usuras eius consequi possum.	<i>Item alia. XI.</i> Si aliquis homo rogaverit alterū hominem ut de seu <sup>a</sup> ) ipsius precii qualecūq; causa ei comparare debeat et ille qui rogatus ē ei comparaverit et ille postea qui rogavit comparare ipsā rē recipere n̄ voluerit <sup>b</sup> ) n̄ solū tantū precii p̄ hoc conponat. sed usuras p̄ eū ille det qui de suo precio <sup>c</sup> ) ille comparavit. <sup>d</sup> )
III. Si rem quam uindendam quis dedit minus sit uindita. qui minus. uindedit de suo reponit. uindicio tamen non recinditur.	Si quis cuilibet mandet, ut rem suam <sup>b</sup> ) decem solidos vendat et ille octo solidos vendat, quicquid minus est, qui vendidit, exsolvat, venditio tamen rescindi non potest.	
XVI. PRO SOCIO.	XVI. PRO SOCIO.	
Si inter socius. sicut lucrum ita et damnum si fraudē socii eversum nihil sit.	Sicut lucrum, ita et damnum inter consocios communicatur, nisi quid culpa socii vel fraude eversum <sup>*)</sup> sit.	<i>XIII. Itē alia.</i> Si duo homines rē suā in cōmune habuerint <sup>a</sup> ) si ex eo aliquid adquirunt omnia in commune habeant et si <sup>b</sup> ) aliquid exinde pdiderint ambo insimul pdant excepto si unus de ipsis aut p̄ negligenciā suā pdiderint. <sup>c</sup> ) aut furaverit. qui de illos hoc fecerit int̄ se solvere debeant.
XVII. EX EMPTŪ ET UINDITŪ.	XVII. EX EMTO ET VENDITO.	
Qui rem. alienam uindedit. dupla pecuniā manebit obnoxius.	*) Qui rem alienam vendiderit et pretium acceperit, ad redhibitionem duplae pecuniae manebit obnoxius.	<i>XIII. Itē alia.<sup>a</sup></i> Quicūq; homo alterius rē sine voluntatē domini sui vindiderit ipsa <sup>b</sup> ) rem quā vindidit in duplo conponat. <sup>c</sup> )
II Si rem alienam quam uindedit. sine pene interposicionem dederit item q̄ supra. <sup>a</sup> )	Quicunque rem simpliciter, id est sine interpositione poenae emtori dederit et de eadem re fuerit emtor superatus, in tantum ei <sup>b</sup> ) venditor manebit obnoxius, velut si evictionis poenam, id est duplum se redditurum pretium in venditione promittat. Res emta, mancipatione et traditione perfecta, si evincatur auctoritas venditor duplo tenus obligatur.	
XVIII DE MODO ID EST DESPERACIO. I. III. 2. I. <sup>a</sup> )	XVIII. DE MODO, ID EST DE SPATIO.	
Si in uindicionē desperacio quem mentitus sit. in duplo quod mentitus. est estimacionē conuenitur.	Distracto fundo, si quis de modo mentiatur, in duplo eius, quod mentitus est, officio iudicis aestimatione facta conuenitur.	<i>Item alia.</i> Si duo homines (rā insimul <sup>d</sup> ) habuerint et unus de illis <sup>e</sup> ) illi alteri de sua porcionē mtierit ille qui mentitus ē ad illū cui mentivit in dublo reddat. <sup>f</sup> )
II. Uiciosi mancipii. redibicio. intra sex menses. fieri potest.	Redhibitio vitiosi mancipii <sup>a</sup> ) intra sex menses fieri potest propter latens vitium.	
a) C. Th. II, 12. a) §. 3 deest. a) C. Th. III, 1.	a) 64 add. <i>Si Te Rogante Aliquid Comparvero.</i> b) 63 mandato-rem suam. *) Codd. <i>fraude versum.</i> a) 63 <i>Si quis.</i> b) Add. <i>ei</i> in 63, 64, deest in 62. Infra codd. <i>evictionis.</i> a) 62 <i>Redhibitio si mancipii si mancipii.</i>	n) 65 Canc. mutil. o) 66 <i>peregritio.</i> p) 65 <i>op...ssus, i. e. oppressus.</i> a) Canc. <i>cj. sui.</i> b) 65 <i>noluerit.</i> c) 65 <i>qui pro suum precium.</i> d) Om. §. 3. a) 65 <i>om. si—et.</i> Cf. <i>sentent. Pauli.</i> b) 65 <i>si eum.</i> c) 65 <i>perdiderit.</i> a) 65 <i>et Canc. mutil.</i> b) 65 <i>ipsa.</i> c) Om. §. 2, 3. d) 65 <i>et Canc. terra .... h.</i> e) 65 <i>illos et om. illi.</i> f) Om. §. 2.

INTERPRETATIO.<sup>f)</sup> *Si venditor, quum mancipium distraheret, de artificio eius vel de peculio pro caritate pretii mentitus est, emtori, quantum sine peculio vel artificio valere potuerat, tantum reddere compellatur: aut certe mancipium venditum recipere, reddito pretio, acquiescat.*

4. SENTENTIA. Ex die emtionis, si pars pretii numerata sit<sup>g)</sup>, et fructus, et operae servorum, et foetus pecorum, et ancillarum partus ad emtorem pertinent.

INTERPRETATIONE non eget.

5.<sup>h)</sup> SENTENTIA. Fundum alienum mihi vendidisti, postea idem ex causa lucrativa meus factus est, competet mihi adversus te ad pretium recuperandum actio ex emto.

INTERPRETATIO.<sup>i)</sup> *Si quis agrum alienum cuicumque vendiderit et postea hic ipse ager ab alio domino, cuius erat, emtori donatus sit, venditor emtori in redhibitione pretii, quod accepit, manebit obnoxius.*

6. SENTENTIA. Post<sup>k)</sup> rem traditam nisi emtor pretium statim exsolvat, usuras eius praestare cogendus est.

INTERPRETATIONE non eget.

7. SENTENTIA. Mutus<sup>l)</sup> emere et vendere potest: furiosus autem nec vendere nec emere potest.

INTERPRETATIONE non eget.

8. SENTENTIA. Servus<sup>m)</sup> bona fide comparatus si ex veteri vitio fugerit, non tantum pretium dominus, sed ea, quae in fugam abstulit, reddere cogetur<sup>n)</sup>.

INTERPRETATIONE non eget.\*)

9.<sup>o)</sup> SENTENTIA. Quum probatio prioris fugae defecerit, servi responsioni credendum est: in se enim interrogari, non pro domino aut in dominum videtur.

INTERPRETATIONE non eget.

10.<sup>p)</sup> SENTENTIA. In eo contractu, qui ex bona fide descendit, instrumentorum obligatio sine causa demonstratur, si quo modo voluntas de fide contractus possit ostendi.

INTERPRETATIO.<sup>q)</sup> *In contractibus emti et venditi, qui bona fide ineuntur, venditionis instrumenta superflue requiruntur, si quocunque modo res vendita, dato et accepto pretio<sup>r)</sup>, qualibet probatione possit agnosci.*

11.<sup>s)</sup> SENTENTIA. Fundus eius esse videtur, cuius nomine comparatus est, non a quo pecunia numerata est: si tamen fundus comparatori sit traditus.

INTERPRETATIO.<sup>t)</sup> *Si ager alterius nomine et alterius pecunia fuerit comparatus, eius esse cognoscitur, cuius nomine<sup>u)</sup> comparatus est: si tamen ipsi comparatori agrum traditum fuisse constiterit: illi<sup>v)</sup> vero pecuniam, quam dederant, a possessore recipient: sicut multis aliis speciebus habetur expositum.*

12.<sup>w)</sup> SENTENTIA. Electo reo principali, fideiussor vel heres eius liberatur; non enim in mandatoribus observatur.

INTERPRETATIO.<sup>x)</sup> *Si quis contemto fideiussore debitorem suum tenere maluerit, fideiussor vel heres eius a fideiussionis vinculo liberatur. <sup>y)</sup> Si vero procurator litis victus fuerit, mandator eius ad solutionem tenetur.*

## TITULUS XIX. DE LOCATO ET CONDUCTO.

1.<sup>a)</sup> SENTENTIA. Homo liber, qui statum suum in potestate habet, et peiorare<sup>b)</sup> eum et meliorem facere potest: atque ideo operas suas diurnas nocturnasque locat.

INTERPRETATIONE non eget.

2.<sup>c)</sup> SENTENTIA. Fundi deterioris facti, et cultura non exercitati, et aedificiorum non refectorum culpa arbitrio iudicis domino a conductore sarciri potest.

INTERPRETATIONE non eget.<sup>d)</sup>

## TITULUS XX. DE NUPTIIS.

1.<sup>a)</sup> SENTENTIA. Spōnsalia tam inter puberes, quam inter impuberes contrahi possunt.

INTERPRETATIONE non eget.

f) Interpr. om. 19, 21, 24. g) Ita Br. Al. codd. Cui. ex Vesont. cod. recte reposuit *si pretium numeratum sit* in ed. a. 1586. h) Sent. om. 21, 22, 25, 27, 28, 35, 36, 38—40. i) Interpr. om. 19, 23. In ed. Bou. cohaeret cum sent. k) In cod. 23 haec sent. interpr. siglum habet, in cod. 34 deest. l) Sent. deest in codd. 14, 34, interpr. siglum habet in codd. 38—40. m) Ben. Lev. III, 319. Sent. in cod. 4 transposita est post §. 12, deest in cod. 34, mutila est in cod. 26, in cod. 9 et in ed. Bou. interpr. siglum prae se fert, etsi sequatur illud *Ista i. n. eget.* n) Nonn. correxi ad Br. Al. codd. auctoritatem, non quod ea omnino probem, sed quia Breviarium edendum est. Idem feci in §. 10, 12 h. t. \*) Cui. primus h. l. ex Consultatione sententiam inculcavit. o) Sent. om. 22—24, 34. p) Sent. om. 21—23, 25—28, 32—34. q) Interpr. om. in cod. 19; in 21 sent. est. r) Vid. supr. I, 13, 4, interpr. Post interpr. in rec. edd. add. l. 1 D. de Fide instr. (XXII, 4). s) Sent. om. 22, 23, 25—28, 34. In ed. Bou. cohaeret cum interpr. §. 10. t) Interpr. om. 19; in cod. 21 sent. est. u) Ex Aeg. edd. Aur. Lugd. add. *non cuius pecunia.* \*) Haec interpres de suo add. v) Sent. om. 21—23, 25—28, 34, 38—40. w) Capit. ann. 744, c. 17. Ben. Lev. III, 334. Ivo. Decr. XVI, 359. Interpr. deest in cod. 19; in codd. 21, 29 sententiae siglum prae se fert. x) Sqq. des. in nonn. codd. Post interpr. ap. Schult. add. sententia L. R. B. tit. XXXV.

a) Ben. Lev. III, 333 et Add. III, 14.

b) Nota v. *peiorare*, quod hoc solo loco reperitur.

c) Sent. om. 23, 24.

d) In rec. edd. add. l. 55 D. Loc. cond. (XIX, 2).

a) Sent. om. 24.

Si venditor de mancipii artificio vel peculio mentitus fuerit, emtori, in quantum sine peculio vel artificio valere potuerat, tantum reddere compellatur, aut certe mancipium recipere reddito pretio acquiescat.

Ex die emtionis et fructus et opera eius et foetus pecorum et ancillarum partus ad emtorem pertinent\*).

Reddat emtori pretium, qui agrum vendiderit alienum secundum sententiam ex emto, id est in duplum.

Post rem traditam nisi emtor pretium statim exsolvat, usuras eius praestare cogendus est.

Mutus emere et vendere potest, furiosus autem neque emere neque vendere potest.

Servus comparatus, si ex veteri vitio fugerit, non tantum pretium dominus, sed et ea, quae per fugam abstulit, reddere cogatur.<sup>a)</sup>

In contractibus emti et venditi venditionis instrumenta superflue requiruntur, si quocunque modo res vendita dato et accepto pretio qualibet probatione possit agnosci.

Eius est ager, cuius nomine, non cuius pecunia fuerit comparatus, si tamen comparatori sit traditus.

Si quis contemto fideiussore debitorem suum tenuerit, fideiussor a fideiussionis vinculo liberatur. Si vero procurator litis victus fuerit, mandator eius ad solutionem tenetur.

## TIT. XIX. DE LOCATO ET CONDUCTO.

Homo liber statum suum et peiorare et meliorem<sup>a)</sup> facere potest.

Si fundi vel culturae sive aedificia deteriora facta<sup>b)</sup> fuerint, arbitrio iudicis a conductore sarciri potest.

## TIT. XX. DE NUPTIIS.<sup>a)</sup>

\*) Nonn. codd. et Aeg. *pertinet.* a) Om. §. 9.

a) Nonn. codd. *meliorare.* b) Nonn. codd. *deteriores facti.* Paulo post nonn. codd. et Aeg. *sarcire.*

a) Om. §. 1.

EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. SELD.	EPIT. S. GALL.
<p>III Uinditur si de artificio uel peculio menciatur. tantum precii. quantum sine peculio. ualere consteterit. reddat.</p> <p>III Ex die. empiones. omnia ad emptore. pertenerent.</p>	<p>Si venditor, quum mancipium distraxit, de artificio eius vel de peculio<sup>b)</sup> mentiatur, quantum sine peculio vel artificio ualere potuerat, tantum reddere compellatur aut mancipium reddito pretio recipiat.</p> <p>Ex die emtionis, et si pars pretii numerata non sit, et fructus et opera eius et foetus pecorum et ancillarum partus ad emtorem pertinent.</p>		<p><i>Itē alia.</i> Quicūq; homo alicui mancipiū suū vindiderit peculiū habentem, liceat ipsum seruū aut de artificio suo aut de peculio suū<sup>c)</sup> de illū qui eū comparauit redimere se potē; et si dū in ipso seruiō ē filium<sup>b)</sup> generauerit ipsū filiū empt' vindicauit.<sup>1)</sup></p>
<p>V. Si ager uinditus. ab alio donitur a priorem domino emptur uinditū precii quod accepit erit obnoxius.</p>	<p>Si quis agrum alienum vendiderit, pretium emtori agri reddere cogatur.</p>		
<p>VI. Rem tradita precium statim. dandum.</p>	<p>Post rem traditam nisi emtor pretium statim exsoluat, usuras eius praestare cogendus est.</p>		
<p>VII. Mutus. emere et uindere potest. furiosus. non potest.</p>	<p>Mutus emere et vendere potest: furiosus autem non potest.</p>		<p><i>Itē alia</i> mutus homo et emere et uindere potē nā furiosus hoc ē furiosus qui multū senex est q ille q in nimia etate<sup>k)</sup> ē iā nec emere nec uindere n potē.</p>
<p>VIII. Si seruus. fugitiuus. uindatur. que emtori. abstulit et precium prior dominus implere cogatur. l. II. §. XXXIII.<sup>b)</sup></p>	<p>Seruus bona fide comparatus si ex vetere<sup>c)</sup> vitio fugerit, et pretium et ea, quae per fugam abstulit, venditor reddere cogatur.</p>		<p>XVI. <i>Itē alia.</i><sup>a)</sup> Quicūq; homo qui seruū suū ad altererū<sup>b)</sup> hominē uindiderit et ille qui eū uindit ipsū seruū in omnib; cū bonā fidem testimoniauerit<sup>c)</sup> cē si postea ipse seruus eum fugerit qui eū comparauit ille qui ipsū seruū uindidit et precii emtori reddat et si aliquid ipse seruus de ipsius rē secū portauerit ille qui eū uindidit omnia emptori reddere cogatur.<sup>d)</sup></p>
<p>VIII. Cum probatio. deest. fuge. priores seruo. in se interrogari. pro domino non potest.</p>	<p>Quum probatio prioris fugae defecerit, servi responsione credendum est: in se enim interrogari, non pro domino aut in domino uidetur.</p>		
<p>X. Vindicio bona. fide instrumenta. non requirit.</p>	<p>In contractionibus emti et uenditi, qui bona fide iunguntur, uenditionis instrumenta superflue requiruntur.</p>		
<p>XI. Si ager alterius nummi et alterius nomine comparatur. si in rem. introductus. fuerit. cuius. nomine. est comparatus. permanebit. pecuniam sine dubio. reddedurus.</p>	<p>Si ager alterius nomine et alterius pecunia fuerit comparatus, eius erit, cuius nomine comparatus est, si tamen ei traditus fuerit<sup>a)</sup>: illi uero pecuniam, quam dederint, a possessoribus recipiant.</p>		<p><i>Itē alia.</i> Tra quē<sup>c)</sup> homo comparat aut qualecūq; rē ipsius cē debet ad cuius nomē carta scripta fuerit. nā n ipsius qui p alterū precii dedit et si ille qui precii dat ipsū precii ei requirere uoluerit ad cuius nomen carta tollit<sup>d)</sup> suū precium recipiat.</p>
<p>XII. Si q debitorum. tenentur. fideiussor liberatur. et causa uicta mandatur teneri.</p>	<p>Si quis contempto fideiussore debitorem suum tenere maluerit, fideiussor uel heres eius a fideiussionis uinculo liberatur. Si uero procurator litis victus fuerit, mandator eius ad solutionem tenetur.</p>	<p>Electo reo principali fideiussor uel heres eius liberatur.</p>	<p><i>Itē alia.</i><sup>a)</sup> Qui p qualecūq; causa fideiussore recipit si se ad ipsū fideiussorem tenere noluerit illū si teneat<sup>b)</sup> qui ei debet ē et postea nec illū fideiussorem nec ipsius heredes exinde tenere nullatenus potē.<sup>c)</sup></p>
<p>XVIII. DE LOCATO ET CONDUCTO.</p>	<p>XVIII. DE LOCATO ET CONDUCTO.</p>		
<p>Homo liber. statum suum in potestate. et meliorandi. et deteriorandi.</p>	<p>Homo liber et peiorari et meliorari<sup>a)</sup> potest. Ideoque operas suas diurnas nocturnasque locat.</p>		
<p>II. Fundi conductu si deterior fiat. a conductore. sarcire potest.</p>	<p>Fundi deterioris et culturae non exercitate<sup>*</sup>), aedificiorum non rectorum culpam arbitrio iudicis domino a conductore sarcire potest.</p>		
<p>XX. DE NUPTIIS.</p>	<p>XX. DE NUPTIIS<sup>a)</sup>.</p>		
<p>Sponsalia. etiam impubes. celebrare.</p>	<p>Sponsalia tam inter puberes quam inter impubes contrahi possunt.</p>		
<p>b) Paul. II, 32 in f. a) C. Th. III, 5.</p>	<p>b) 62, 64 pecunia. Infra 63, 64 poterat. c) 63, 64 add. uetere, quod 62 omitt. 63 cogatur. d) 63, 64 fuit — dederunt. e) 64 add. De Fideiussione. f) 64 add. De Procuratore. a) 63 peiorare et meliorare. *) Haec male scripta sunt et ex Paulo rest. a) 62, 64 Negotiis, sed 63 Nuptiis.</p>		<p>g) 65 habente — aut de pecul. s. aut de artificio s. h) Haec ex sent. sq. hausta sunt. 66 filiu. i) Om. §. 5 et 6. k) 65 etatem. a) 65 Inpr. pro II. al. Mutila est in 65 et ap. Canc. b) Leg. alterum. c) Ita etiam 65. d) Om. §. 9, 10. e) 65 quae. f) 65 tulit. a) 65, Canc. mutila. b) 65 add. ille. c) Om. tit. XIX. et §. 1 tit. XX.</p>

## LEX ROM. VISIGOTH.

## EPIT. AEG.

2.<sup>b)</sup> SENTENTIA. Eorum, qui in potestate patris sunt, sine voluntate eius matrimonia iure non contrahuntur: sed contracta non solvuntur: contemplatione enim publicae utilitatis privatorum commoda praeferruntur\*).

INTERPRETATIO.<sup>c)</sup> *Viventibus patribus inter filiosfamilias sine voluntate patrum matrimonia non legitime copulantur: sed si coniuncta fuerint, non solvuntur: quia ad publicam utilitatem antiquitas pertinere decrevit, ut procreandorum liberorum causa coniunctio facta non debeat separari.*

3.<sup>d)</sup> SENTENTIA. Inter servos et liberos matrimonium contrahi non potest; contubernium potest.

INTERPRETATIONE non eget.

4. SENTENTIA. Neque<sup>e)</sup> furiosus, neque furiosa matrimonium contrahere possunt: sed contractum matrimonium furore non tollitur.

INTERPRETATIO.<sup>f)</sup> *Si qui matrimonium sani contraxerint, et uni ex duobus amentia aut furor accesserit, ob hanc infirmitatem coniugia talium solvi non possunt.*

5.<sup>g)</sup> SENTENTIA. Vir absens uxorem ducere potest: femina absens nubere non potest.

INTERPRETATIO.<sup>h)</sup> *Si vir in peregrinis aliqua fuerit occupatione detentus, absente eo constituto die possunt nuptiae celebrari, ut ab amicis vel parentibus eius puella suscepta ad domum mariti ducatur. Nam sicut viro absente hoc ordine<sup>hh)</sup> possunt nuptiae celebrari, ita femina absente non possunt.*

6.<sup>i)</sup> SENTENTIA. Libertum, qui ad nuptias patronae vel uxoris filiaeque patroni affectaverit, pro dignitate personae, metalli poena vel operis publici coerceri placuit.

INTERPRETATIO.<sup>k)</sup> *Libertus, si ad coniunctionem patronae vel patroni filiae adspirare tentaverit, in metallum detrudatur.\*)*

TITULUS XXI. DE CONCUBINIS.<sup>a)</sup>

1.<sup>b)</sup> SENTENTIA. Eo tempore, quo quis uxorem habet, concubinam habere non potest. Concubina igitur ab uxore solo dilectu separatur.

INTERPRETATIO.<sup>c)</sup> *Qui uxorem habet, eo tempore concubinam habere prohibetur, ne ab uxore eum dilectio separet concubinae.<sup>d)</sup>*

## TITULUS XXII. DE DOTIBUS.

1.<sup>a)</sup> SENTENTIA. Dos aut antecedit aut sequitur matrimonium: et ideo vel ante nuptias vel post nuptias dari potest: sed ante nuptias data earum expectat adventum.

INTERPRETATIO. *Dos dicitur, quae a parte sponsarum viris datur: quae tamen potest ante nuptias aut post nuptias dari.<sup>b)</sup>*

2. SENTENTIA. Lege Iulia de adulteriis cavetur, ne dotale praedium maritus invita uxore alienet.

INTERPRETATIONE non eget.

## TITULUS XXIII. DE PACTIS INTER VIRUM ET UXOREM.

1.<sup>a)</sup> SENTENTIA. Fructus fundi dotalis constante matrimonio percepti lucro mariti cedunt, etiam pro rata anni eius, quo factum est divortium.

INTERPRETATIO.<sup>b)</sup> *Fructus agri dotalis manente coniugio ad maritum pertinent. Sed et illius anni<sup>c)</sup>, quo matrimonium divortio separatur, ad maritum pertinere certissimum est.*

2. SENTENTIA. Omnibus pactis stipulatio subiici debet, ut ex stipulatu actio nasci possit.

INTERPRETATIONE non eget.

b) Sent. om. 13, 22, 25—28. \*) Ita propter codd. Edd. *contemplatio—commotis praefertur.* c) Form. Sirm. XVI. Interpr. om. 19. Post interpr. in rec. edd. tres sent. ex Coll. tit. VI. inculcatae sunt. In Aur. Lugd. post ult. h. t. Sphum positae sunt. d) In cod. 4 interpr. siglum habet et terminatur quat. XXII. cum hac sent., deest quat. XXIII. et pergitur in quat. XXIV. cum §. 30 tit. de Usufructu (III, 9). e) Regin. II, 128. Cod. Univ. Lit. Lips. 668. Burch. IX, 30, ex L. Romana; sed ex decretis Fabiani Ivo in Decr. VIII, 168. Pann. VI, 92. Anselm. X, 28. Decr. Grat. XXXII, 9, c. 26. Om. sent. 21, 25—28. f) Regino II, 129. Burch. IX, 28. Ivo, Decr. VIII, 166 et Pann. VI, 93. Ans. X, 27. Decr. Gr. I. c. c. 25 ex Epist. Nicolai P. ad Carolum Moguntinum ep. Interpr. commixta est cum sent. in cod. 15; sententiae siglum habet in cod. 34, 38—40, deest in cod. 19. g) Sent. om. 21, 25—28. h) Sententia in codd. 14, 38—40; Imperatio in ed. Bou. hh) Ordine pro modo. Vid. infr. Glossarium v. *ordo*. i) Sent. deest in codd. 21, 25—28, interpretatio est in cod. 9 et ed. Bou. k) Deest in cod. 19; sententia est in codd. 38—40. \*) In rec. edd. add. l. 38 et 66 D. de Ritu nupt. (XXIII, 2).

a) Rubr. om. 28. b) Sent. om. 21—28. c) Ben. Lev. III, 336. Conflata est cum sent. in codd. 19, 38—40; non omnino congruit cum sent. d) In rec. edd. add. l. ult. D. h. t. (XXV, 7) et post eam auct. Cuiacio tit. de Mulieribus etc. ex cod. Vesont.

a) Sent. deest in codd. 19, 21—23, 25—28, 32, 33. b) In rec. edd. add. l. 73 D. de Iure dot. (XXIII, 3). a) Sent. om. 21—28, 32, 33, 38—40. b) Interpr. om. in cod. 19; est sent. in cod. 9 et in ed. Bou. et cohaeret cum §. 1. c) Sententia: *pro rata anni eius*.

Viventibus patribus inter filiosfamilias sine voluntate patrum matrimonia non legitime copulantur, sed contracta non solvuntur.

Inter servos et liberos matrimonium contrahi non potest, contubernium potest<sup>b)</sup>.

Si alicui in matrimonium furor aut amentia accesserit, coniunctio solvi non potest.

Si vir in peregrinis fuerit ductus, constituto die ab amicis vel a parentibus eius suscepta puella ad domum mariti ducatur.

Si libertus patronam aut filiam patroni acceperit, in metallum detrudatur.

## TIT. XXI. DE CONCUBINIS.

Qui uxorem habet, concubinam habere non licet; concubina igitur ab uxore terra vel pavimento solo derelicto<sup>a)</sup> separatur.

## TIT. XXII. DE DOTIBUS.

Dos dicitur, quae a parte sponsarum viris datur, quae tamen potest et ante nuptias et post nuptias dari.

Ne dotale praedium maritus invita uxore alienet.

## TIT. XXIII. DE PACTIS INTER VIRUM ET UXOREM.

Fructus agri dotalis, etiam illius anni, quo matrimonium separatur, ad maritum pertinent.<sup>a)</sup>

Ut in omnibus pactis stipulatio fiat<sup>b)</sup>, ut ex stipulato actio nasci possit.

b) Nonn. codd. om. *non potest*, alii habent *contrahi contubernium non potest*.

a) Nonn. codd. *delicto*, quod non displicet. Insanam hanc interpr. esse dicit Savigny l. c. T. I. p. 58, not. 53 (ed. I.), p. 60, not. c (ed. II.). Videtur epitomator scripsisse *ab uxore solo delicto separatur*, deinde librarius aliquis haec mutasse in *ab u. solo derelicto s.*, tum ad *solo derelicto* alius adnotasse *terra vel pavimento* haecque glossa transiisse in contextum. Codex 50 hic aliam substituit sententiam: *Qui ingenuus ex ingenua filios habuerit medietatem legis iudicentur. Sin autem clericus ordinatus sacris ordinibus filios vel filias habuerit, hereditarium non possideant, sed servi altaris et regis servitio perenni cum omnibus existentibus serviant.*

a) In cod. 54 pro his vv. ipsa sententia Pauli cum interpr. Goth. posita est. b) Nonn. codd. add. *et obligatio verborum*.

EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHL.	EPIT. SELD.	EPIT. S. GALL.
<p>II. Nuptias, sine voluntate patris, non inire si coniuncte fuerint, non solventur.</p>	<p>Viventibus patribus inter filiosfamilias*) sine voluntate patrum matrimonia non legitime copulantur, non solventur propter procreandos liberos.</p>		<p><i>Itē alia. XVIII. a)</i> Filias dū in potestate parentorū sunt sine parentorū<sup>b)</sup> voluntate ad matrimonium se iungere n̄ possunt.*)</p>
<p>III De servos, vel liberos, matrimonium contrahi, non potest.</p>	<p>Inter servos et liberos matrimonium contrahi non potest, contubernium potest.</p>		
<p>III De furioso et furiosa per occasionem matrimonia solvi, non, possunt.</p>	<p><sup>b)</sup> Qui matrimonium sani contraxerint et uni ex eis amentia aut furor accesserit, ob hoc matrimonium solvi non potest.</p>	<p>Neque furiosi neque furiosae matrimonium furore tollitur, si ante matrimonium sani, postea insanierint.</p>	<p><i>Itē alia. Quicūq; homo<sup>c)</sup> vir et mulier qs in coniugiū iuncti sunt si aliquis de illos<sup>d)</sup> mentē suā p̄diderit aut furebundus fuerit aut aliquas<sup>e)</sup> tales his similia causa p hoc se dimittere non possunt nisi tantum p illas causas se dimittere possunt; q̄ in superiore legem scripta sunt<sup>f)</sup>.</i></p>
<p>VI. Si uir absensit, nuptias, celebrare possunt, si mulier absensit non potest fieri.</p>	<p>Vir in peregrinatione detentus, absente eo amici<sup>c)</sup> vel parentes eius susceptam puellam ad domum mariti ducere possunt et absente viro nuptias celebrare, Femina vero absente ita fieri non potest.</p>	<p>Vir absens uxorem ducere potest per amicos domum ductam<sup>a)</sup>, absens nubere uxor non potest.</p>	<p><i>Itē alia. Si libert<sup>g)</sup> suā patronā aut patroni filiā in coniugiū p̄ndere p̄sumserit in carcere mittatur aut in metallo deputetur.</i></p>
<p>VI. Libertus si ad patronam adspere, in metallum detrudatur.</p>	<p>Libertus si ad iunctionem patroni vel patronae filiae adspirare tentaverit, metallo detrudetur.</p>	<p>XXI. DE CONCUBINIS.</p>	<p><i>Itē alia XVIII. a)</i> Quicūq; homo qui puellā<sup>b)</sup> ad uxore p̄ndere debet et ad ipsū sponsū aliqua tales occasio<sup>c)</sup> advenerit ut ipsa die ad ipsas nuptias eē n̄ possint sui parentes l sui amici ipsā puellā ad domū<sup>d)</sup> suū sponsi ducere possunt. Nā feminā si ad suū domū illa die n̄ fuerit quando nuptias facere debent ad domū puelle sponsum parentes puelle adducere n̄ possunt.</p>
<p>XXII. a) DE CONCPINIS. tit. III. 2. VI. b)</p>	<p>XXI. DE CONCUBINIS.</p>	<p>Eo tempore, quo quis uxorem habet, concubinam habere non potest, ne<sup>a)</sup> dilectio eum a concubina separet.</p>	<p><i>Itē alia. Quicūq; homo qs uxore non habent in illo tēpore concobina habere n̄ potē.</i></p>
<p>Concubine, quando non habende, qui uxorem, habet, concubina habere prohibentur.</p>	<p>Si quis uxorem habet, concubinam habere prohibetur.</p>	<p>XXI. DE CONCUBINIS.</p>	<p><i>Itē alia. XX. Quicūq; homo qui dotē ad suā sponsā facere volet dotē et ante nuptias et post nuptias facere potē. a)</i></p>
<p>XXIII. a) DE DOTIBUS.</p>	<p>XXII. DE DOTIBUS.</p>	<p>XXI. DE CONCUBINIS.</p>	<p><i>Itē alia quicūque homo q dotē ad suā uxorem facit dum in coningio s om̄ fructus agri q ipsā dotē conscriptū ē; ad maritū ptinet et si separare voluerint ipsa femina exinde habere nulla n̄ potē. a)</i></p>
<p>Dotem et ante nuptias, et post dari potest.</p>	<p>Dos et ante nuptias et post nuptias dari potest.</p>	<p>XXI. DE CONCUBINIS.</p>	<p>a) 65, Canc. mutil. b) 65 . . . rentum. *) Om. §. 3. c) 65 om. homo. d) 65 qui in—illis. e) 65 alias. f) 65 quae in superiori lege scriptae et Canc. si ali . . . de. §. 3 translata est post §. 6.</p>
<p>II De dote inuita uxorem non alienare.</p>	<p><sup>a)</sup> XXIII. AD LEGEM IULIAM. De adulteriis cavetur, ne dotale praedium maritus invita uxore alienet.</p>	<p>XXI. DE CONCUBINIS.</p>	<p>a) Hanc sententiam, quae mutila est in cod. 65 et ap. Canc., hausit epitomator ex §. 3, suo igitur loco deiecit. Vid. not. f anteced. b) 65 puella. c) 65 occasio talis. d) 65 . . . uella ad domum . . . . . et abrumptur codex Canc. Walter add.: „Cetera desunt.“ Quae sequuntur, ex solo cod. 66 edidi usque ad vv. hoc sciendum comparaverit Paul. IV, 4.</p>
<p>XXIII. a) DE PACTIS INTER VIRUM ET UXOREM. tit. III. 2. XIII. b) et papiani.</p>	<p>XXIII. DE PACTIS INTER VIRUM ET UXOREM.</p>	<p>a) Haec ex interpr. a) Haec ex interpr.</p>	<p>a) Om. §. 2. a) Om. §. 2.</p>
<p>Fructus, agri dotalis, ad maritum pertinere.</p>	<p>Fructus agri dotalis, si divortium intervenerit, eodem anno, quo matrimonium solvitur, ad maritum pertinent.</p>	<p>a) Haec ex interpr.</p>	<p>a) Om. §. 2.</p>
<p>II Stipulatio omnibus pactis, subicienda.</p>	<p><sup>a)</sup> Omnibus pactis stipulatio subiici debet, ut ex stipulatu actio nasci possit.</p>	<p>a) Haec ex interpr.</p>	<p>a) Om. §. 2.</p>
<p>b) Err. pro V. a) Err. ita pro XXI. b) C. Th. IV, 6.</p>	<p>*) Codd. add. si. b) 64 add. De Infirmis. c) Ita 63. Rell. amiti. Infra 63, 64 duci.</p>	<p>a) Haec ex interpr.</p>	<p>a) Om. §. 2.</p>
<p>a) Ita cod. err. pro XXII. Vid. tit. anteced.</p>	<p>a) Est §. 2 tit. XXII. de Dotibus.</p>	<p>a) Haec ex interpr.</p>	<p>a) Om. §. 2.</p>
<p>a) Ita cod. err. pro XXIII. Vid. tit. XXI. et XXII. b) C. Th. III, 5? et Papiani fragmentum. Cf. Conradil. c. p. XXIX. Spangenberg. l. c. p. 292.</p>	<p>a) 64 add. De Stipulatione.</p>	<p>a) Haec ex interpr.</p>	<p>a) Om. §. 2.</p>

## TITULUS XXIV. DE DONATIONIBUS INTER VIRUM ET UXOREM.

1.<sup>a</sup>) SENTENTIA. Mortis causa donatio est, quae impendente metu mortis fit, ut est valetudinis, peregrinationis, navigationis vel belli.

INTERPRETATIONE non eget.

2.<sup>b</sup>) SENTENTIA. Manumissionis gratia inter virum et uxorem donatio favore libertatis recepta est, vel certe quod nemo ex hac fiat locupletior. Ideoque servum manumittendi causa invicem sibi donare non prohibentur.

INTERPRETATIO. *In coniugio<sup>c</sup>) haec sola donatio hac lege permittitur, ut mancipia sibi invicem, quae manumittant, non quae habeant, donare possint.*

3.<sup>d</sup>) SENTENTIA. Inter virum et uxorem nec per interpositam personam donatio fieri potest.

INTERPRETATIONE non eget.

4.<sup>e</sup>) SENTENTIA. Inter virum et uxorem contemplatione donationis imaginaria venditio contrahi non potest.

INTERPRETATIONE non eget.\*)

5.<sup>f</sup>) SENTENTIA. Superstite eo, qui matrimonii tempore donaverat, ante decedente, cui fuerat donatum, id quod donatum est, penes donatorem remanet.

INTERPRETATIO.<sup>g</sup>) *Si manente coniugio vir uxori vel uxor marito aliquid donaverit, si is, cui donatum est, prior mortuus fuerit, apud donatorem ea, quae donata fuerant, remanebunt.*

6.<sup>h</sup>) SENTENTIA. Quocumque tempore contemplatione mortis inter virum et uxorem donatio facta est, morte secuta convalescit.

INTERPRETATIO.<sup>i</sup>) *Si inter maritum et uxorem matrimonii tempore mortis causa fuerit facta donatio, morte unius convalescit. Nam in donationibus, quae mortis causa fiunt, haec verborum solennitas custoditur: Illum agrum aut illam domum te malo habere quam me: te quam heredes meos.<sup>k</sup>)*

## TITULUS XXV. DE LIBERIS AGNOSCENDIS.

1.<sup>a</sup>) SENTENTIA. Si serva conceperit et postea manumissa pepererit, liberum parit: id enim favor libertatis exposcit<sup>b</sup>).

ISTA INTERPRETATIONE non indiget.

2.<sup>c</sup>) SENTENTIA. Si libera conceperit et ancilla facta pepererit, liberum parit: id enim favor libertatis exposcit.

INTERPRETATIONE non eget.

3.<sup>d</sup>) SENTENTIA. Si ancilla conceperit et medio tempore manumissa sit, rursus facta ancilla pepererit, liberum parit: media enim tempora libertati prodesse, non nocere etiam possunt.

INTERPRETATIONE non eget.

4.<sup>e</sup>) SENTENTIA. Ex ea muliere natus, quae ex causa fideicommissi manumitti debuit, si mora libertati facta nascatur, ingenuus nascitur.

INTERPRETATIO.<sup>f</sup>) *Si ea mulier, quae per fideicommissum manumitti iussa est, fideicommissario in praestanda libertate, quae ei mandata est, moram faciente pepererit, qui natus est, ingenuus nascitur: quia fideicommissarii tarditas ingenuitati eius obesse non potest.*

5.<sup>g</sup>) SENTENTIA. Si mulier divortio facto gravidam se sciat, intra tricesimum diem viro denuntiari debet vel patri eius, ut ad ventrem inspiciendum observandumque custodes mittant: quibus missis, partum mulieris omnimodo coguntur agnoscere.

INTERPRETATIO.<sup>h</sup>) *Si quaecumque mulier matrimonio per divortium dissoluto praegnantem se esse senserit, et hoc in notitiam mariti vel patris eius detulerit, ut ad inspiciendum vel observandum ventrem suum custodes mittant: quos dum miserint, partum mulieris, id est, natiuitatem sui heredis compelluntur agnoscere.*

6.<sup>i</sup>) SENTENTIA. Si praegnantem se mulier esse non denuntiaverit vel custodes ventris missos non admiserit, liberum est patri vel avo natum non alere. <sup>k</sup>) Negligentia matris, quominus suus patri heres sit, obesse non debet.

INTERPRETATIO.<sup>l</sup>) *Si post divortium praegnantem se mulier marito non indicaverit vel custodes ad observationem ventris missos custodire non permiserit, potest pater vel avus eum, qui natus fuerit, non nutrire. Sed negligentiam matris statutum est ei, qui natus est, in successione patris nocere penitus non debere, quin post mortem patris sine dubio<sup>m</sup>) succedat.*

a) Sent. om. 32, 33. b) Sent. om. 19, 21, 22, 25—28, 32, 33. c) Verbis haec sola interpres restrinxit sententiam Pauli. d) Interpr. in codd. 38—40, ed. Bou. e) Deest in codd. 26, 27. \*) Schult. h. l. add. pr. l. 8 D. de Reb. dub. (XXXIV, 5) et post §. 5 reliquam partem eiusd. leg. f) Om. in codd. 22, 25—28; interpr. est in edd. Bou. Schult. g) Marculphi Form. II, 7. Form. Sirmond. XVII. Interpr. om. 19, 21. In cod. 33 fol. 83<sup>b</sup> col. 2 v. 19 sequitur §. 6 de Gradibus (IV, 10) usque ad vv. statim ex §. 4 de Stipul. (V, 10); fol. 89<sup>b</sup> col. 2 v. 20 cohaeret cum vv. statim ex §. 45 de Usufructu (III, 9) inde v. continentur et sequuntur rell. usque ad §. 5 de Gradibus (IV, 10) vv. atarus ataria; quibus terminatur fol. 95<sup>b</sup> col. 2 v. 2, ea sequitur interpr. §. 6 h. t. usque ad finem §. 44 de Usufr. (III, 9) vv. cetera venationis, quibuscum denique cohaeret (fol. 101<sup>b</sup> col. 2 v. 19) vv. fide bonorum §. 4 de Stipul. (V, 10) et reliqua Breviarum pars sequitur. Videntur membranae transpositae fuisse in codice, ex quo hic descriptus est. h) Sent. om. 22, 25—28, 33. i) Interpr. om. 9, 10, 21, 26. k) In rec. edd. add. l. 59 D. h. t. (XXIV, 1) et post eam tit. de Act. rer. amot. ex l. 56 D. ad L. Aquil. (IX, 2).

a) Sent. om. 19. b) Interpretatio in ed. Bou., etsi sequitur Interpretatione non eget. Vv. i. e. f. l. exposcit s. extorsit habent Br. Al. codd., etsi videntur a Paulo aliena esse. c) Sent. abest a 15, 19, 22, 38—40; in 5, 9, ed. Bou. interpr. siglum habet, etsi seq. *Ista interpr. n. ind.* d) Sent. in 6, 31 interpr. siglum habet. e) Sent. om. 22, 25—28, 38—40. f) Interpr. om. 19, 21. g) Sent. om. 22, 25—28. Interpretatio est in 9, 21, Bou. h) Interpr. om. 19, 21. Natiuitatem pro natum esse suum heredem. i) Sent. om. 21, 22, 25—28. k) 15, 19 om. Negligentia—non debet. l) Interpr. om. 19, 21. m) Primum in Aur. et Lugd. edd. add. in hereditatem ex Aeg.

## TIT. XXIII. DE DONATIONIBUS INTER VIRUM ET UXOREM.

<sup>a</sup>) Mortis causa donatio est, quae impendente<sup>b</sup>) metu mortis fit, ut est valetudinis, peregrinationis, navigationis vel belli.

Quod donatio de manumittendis tantum mancipiis inter virum et uxorem maneat, et ut nemo ex illis fiat locupletior.

Inter virum et uxorem nec per<sup>c</sup>) interpositam personam donatio nec venditio<sup>d</sup>) fieri potest.

Si manente coniugio vir uxori vel uxor marito aliquid donaverit, si is<sup>e</sup>), cui donatum est, prior mortuus fuerit, apud donatorem ea, quae donata et collecta<sup>f</sup>) fuerant, remanebunt.

Nam in donationibus, quae mortis causa fiunt, haec verborum solennitas custoditur: illum agrum te malo habere quam me aut te plus quam heredes meos.

## TIT. XXV. DE LIBERIS AGNOSCENDIS.

Si serva conceperit et postea manumissa pepererit, liberum parit.

Si libera conceperit et ancilla peperit, liberum parit.

Si ancilla conceperit et medio tempore manumissa sit, rursus facta ancilla pepererit, liberum parit.

Si quis moriens ancillae suae libertatem fieri iusserit et pariat filium, ingenuus nascitur, quamlibet fideicommissarius de libertate moram fecerit.

Si quaecumque mulier matrimonio per divortium dissoluto<sup>a</sup>) praegnantem esse se senserit, marito vel patri eius denuntiari debet, ut ad observandum ventrem suum custodes mittant.

Quod si praegnantem se mulier esse non denuntiaverit, liberum est patri vel avo natum non alere: <sup>b</sup>) qui post mortem patris sine dubio in hereditatem succedat.

a) Aeg. in m.: „Donatio causa mortis.“ b) Aeg. in pendente motu. c) Aeg. om. per. d) Ex c. 4 h. t., cuius max. pars deest. e) 47 om. si is—fuerit. f) Nonn. codd. om. donata et coll.

a) Codd. et Aeg. matrimonium—dissolutum. b) Rell. vv. ex interpret. hausta sunt. Aeg. succedat.

EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>XXIII DE DONACIONIBUS INTER VIRUM ET UXOREM. Mortis causa que sit donatio. peregrinationis. nauigationis. et belli.</p>	<p>XXV. DE DONATIONIBUS INTER VIRUM ET UXOREM. Mortis causa donatio est, quae impendente metu mortis fit, ut est valetudinis, peregrinationis, navigationis vel belli causa.</p>	<p>Item alia XXI. DE DONATIONE INT MARITUM ET UXOREM.<sup>1)</sup></p>
<p>II* In coniugio. ut serui liberi fiant. donari possunt.</p>	<p>Inter coniugium haec sola donatio hac lege permittitur, ut mancipia sibi, quae manumittant, non quae habeant, in invicem dare possunt.</p>	
<p>III* In coniugio donacionem non fieri.</p>	<p>Inter virum et uxorem nec per interpositam personam donatio fieri potest.</p>	
<p>III* In coniugio donacionem imaginariam non fieri.</p>	<p>Inter virum et uxorem contemplatione donationis imaginaria venditio contrahi non potest.</p>	
<p>V. In coniugio si uir uxori. aut. uxor marito donauerit. unus si moriatur. ad donatorem res donata remanebit.</p>	<p>Si manente coniugio vir uxori aut uxor viro aliquid donaverit, si is, cui donatum est, prior mortuus fuerit, apud donatorem donata remanebunt.</p>	
<p>VI. In coniugio si mortis. causa fiat donatio mortui unius. conualiscit.</p>	<p>Si inter maritum et uxorem mortis causa fuerit facta donatio, morte unius conualescit. Nam in donationibus, quae mortis causa fiunt, haec verborum solennitas custoditur: illum agrum, illam domum te malo habere quam me aut meos heredes.</p>	<p>Licet in superiore titulo scriptum est ut nulla donatio pro nullum modum inter maritum et uxorem de eorum facultate stare non potest. Nam tamen in superiore legem scriptum est ubi aliquis de illis ad transitum venerint donationem inter se facere possunt; tamen in ipsa donatione et agrum et mancipia et omnia nominativum scribere debent et dicat istud volo habere si et me et sic te quod heredes meos.</p>
<p>*) XXV SI LIBERIS AGNOSCENDIS</p>	<p>XXVI. DE LIBERIS AGNOSCENDIS.</p>	
<p>Si ancilla post concepit manumittatur liberum parit.</p>	<p>Si serva conceperit et postea manumissa peperit, liberum parit: id enim favor libertatis exposcit.</p>	
<p>II Si libera post concepit ancilla fiat. liberum parit.</p>	<p>Si libera conceperit et ancilla facta peperit, liberum parit; media<sup>2)</sup> enim tempora libertati prodesse, non nocere possunt.</p>	
<p>III Si ancilla medio tempore manumittatur. et ad servitio reuertatur. liberum parit.</p>	<p>Si ancilla conceperit et medio tempore manumissa sit et rursus facta ancilla peperit, liberum parit, media enim tempora libertati prodesse, non enim nocere possunt.</p>	
<p>III Si mulier quae manumitti iussa est. ante peperit liberum parit.</p>	<p>b) Si ea mulier, quae per fideicommissum manumitti iussa est et fideicommissario moram facienti peperit, qui natus est, ingenuus nascitur.</p>	<p>Item alia.*) Quicumque ingenuus homo quae ad suam ancillam ingenuitatem promiserit facere et antequam ei carta faciat ipsa mulier infantem habuerit ipse infans ingenuus natus et ingenuus permanebit.</p>
<p>V. Si mulier post concepit. diordio separetur. marito indecare heredem. agnoscere compellitur.</p>	<p>Si quaecunque mulier matrimonio per divortium dissoluto praegnantem se senserit et hoc in notitiam mariti detulerit, ut ei custodes mittat<sup>3)</sup>: quos dum miserit, partum mulieris sui heredes compelluntur agnoscere.</p>	<p>Item alia. XXII.*) Si quicumque ingenua mulierem suum maritum dimiserit si ipsa mulier se praegnantem sentierit<sup>4)</sup> infra dies XXX ipsa causa notum faciat ut suum ventrem videre possint quae et illa praegnantem sed et si postea ei custodes mittantur ut quae dum ipsum infantem peperit ut facultatem quod de patris sui habere debet non perdat; <sup>5)</sup> Quod si mulier hoc notum non fecerit ipse infans qui ex ea natus fuerit de hereditate patris sui nihil habeat. <sup>6)</sup> et ipsa mulier quinque obstetrices secum habeat. dum ipsum infantem excepit: qui pro ea testimonium tenet*) ut ipse infans adultus non sit nec adpositor;<sup>7)</sup> et quod si ipsas obstetrices<sup>8)</sup> infantem pro infante adposuerint summo supplicio paciatur.</p>
<p>VI. Se<sup>b)</sup> mulier praegnantem se non dicit partus. eius. uiuo patre ad hereditatem. non uenit mortuo uenit.</p>	<p>Si post divortium praegnantem se mulier marito non indicaverit et se custodiri non permiserit, potest pater vel avus eum, qui natus est, non nutrire, sed negligentia matris ei in successione non noceat, sed post mortem patris sine dubio succedat in hereditatem.<sup>9)</sup></p>	<p>XXIII. Item alia.*) Si cuiuscumque ancilla conceptum habuerit. et postea ingenua dimissa fuerit. filius eius postea ingenuus permanebit.</p>
<p>a) Post num. XXV est signum crucis in codice. b) Leg. si.</p>	<p>a) Vid. §. 3 h. t. b) 64 add. De Praegnantibus (Praegnantibus). Infra 63, 64 pepererit et 63 iussum. c) 63, 64 mittant—compellantur. d) §. 7 deest.</p>	<p>a) Om. §. 1—5. *) Des. §. 2, 3. De §. 1 vid. not. a sq. a) Haec sententia ex §. 5, 6, 8, 9 composita est. Om. §. 7. b) De triginta diebus in interpret. sermo non est, verum in ipsa sententia Pauli. c) Sqq. ex §. 6. d) Sqq. ex §. 8. *) Corr. dent. e) An adpositicius? f) Haec ex §. 9. a) Haec ex §. 1 h. t. sumta sunt.</p>